
Elsietett hibaigazítás
Olvasom A Hét idei 15. számában Zsig- 

mond József udvarias hibaigazítását 
Szabó Bálint egy tanulm ányával kapcso
latban (Nyárádszentimre közlekedési vi
szonyairól. M egjelent a  TETT, 18. szám. 
1981/3.). Azt írja  Zsigmond József, hogy a 
tanulm ányban lévő helyrajzon (vázlaton) 
„tévesen jelölték a Nagy-Nyárád és a 
Kis-Nyárád folyók összcfolyási helyét, 
ami nem Nyárádszereda környékén, hanem 
jóval feljebb, a folyó felső folyása részén, 
Vérmezőnél (Cimpul Cetátii) történik, 
közvetlenül a havasok lábánál“.

Meghökkenek. Zs. J. illetékesnek lá t
szik a hibaigazításra, hiszen m arosvásár
helyi, ismerheti jól a  helyszínt. Miért 
hökkenek hát? Azért, m ert én is habozás 
nélkül Nyárádszeredát mondtam volna, 
ha hirtelen rákérdez valaki. Pedig én tán 
még illetékesebb volrték, m int Zs. J., m ert 
engem — anyám szerint — éppenséggel 
a  Nyárádból halászott ki a  gólya, amikor 
Mikházán leejtett a  szülőház udvarán. 
Gyertek hát, gyermekkori emlékek, am i
kor még minden folyóvíz Nyárád volt 
nekem. Később persze tágult és helyes- 
bült a  szemléletem, m ert m egjártam  a 
N yárád partja it felfelé szinte a Cigla- 
mezőig, ahol kibuggyan a fáik tövéből. A 
Nagy-Nyárád. Igaz az is, hogy nem is sok 
kilom éterre dél felé, Kaca környékén e- 
red egy másik hegyi patakocska is. am ely
ből valam ivel lejjebb Kis-Nyárád lesz, 
hogy megkülönböztetésül, tájékoztatásul 
szolgáljon az erdőlő embereknek, csorda
pásztoroknak. Mert amolyan vicinális, he
lyi érdekű elnevezés biz’ ez mind a  ket
tő. Látszik ez abból is. hogy Vármező 
után, ahol a két erdei patakocska folyócs
kává olvad egybe, Nyárád lesz a neve, s 
Mikházán, Nyárádrem etén vagy _ éppen 
Demányházán m ár csak az erdőt járó em 
berek tudnak a  Kis-Nyárádról is.

Igaza volna hát Zs. J.-nek? Eddig iga
za van. De a tanulm ányban szereplő hely- 
ra jz  kérdésében bizony Sz. B. mondja az 
igazat. Zsigmond ugyanis nyilván megfe
ledkezett arról, hogy van ám egy másik 
Nyárád is, am ely Nyárádselye határában 
indul útnak, ahol az em berek közül igen 
kevesen tudnak a fentebb em legetett 
Kis-Nyárádról. Nekik csak N várádjuk van 
s tán megsértődnének a selyeiek, de még a 
nyárád-magyarosiak is, ha lebecsülné va
laki a kis jelzővel az S „teljes értékű“ 
N yárádjukat. Igen ám, de ahogyan nő le
felé folytában ez a  második Nyárád, úgy 
csökken a  „tekintélye“, közeledvén a 
m ásik Nyárád felé. Nyárádszeredában 
m ár Kis-Nyárád lesz belőle (a térképen 
is!), m ert o tt találkozik, a Cigla-mezőről 
induló. Vármezőnél a  Kis-Nyáráddal e- 
gyesülő Nyáráddal, s m ert ú jra csak meg 
kell különböztetni a két Nyárádot egymás
tól. Ez a helyi, népi névadások törvénye. 
Tovább aztán m ár igazán csak Nyárád 
m arad Nyárádtőig, ahol egyesül a  Maros
sal. Immár csak a Nyárád menti népdalok
ban kap újabb jelzőket, m int például azt, 
hogy „szőke“ vagy „zavaros“.

S hadd jegyezzük még meg, hogy az e l
ső Nyárád a  Mezőhavasról indul, a m á
sik pedig a  Bekecs oldalából. Hát hiszen 
nagyon messze éppen nincsenek ezek egy
mástól. de azért légvonalban is van vagy 
25 kilométer köztük. S ami ennél is fon
tosabb, más vízgyűjtő völgy az egyik és 
m ás a másik. Nyárádszentimre pedig e 
második völgyben van. közel Nyárádsze- 
redához. Ezért elsietett hát Zs. J. hiba- 
igazítása.

KACSÓ SÁNDOR

Hol található 

Bolyai János hegedűje?
A televízió március 23-i m agyar adásá

ban többek között szó esett Benkő András 
A  Bolyaiak zenei elmélete című müvéről 
is. ennek kapcsán pedig a szerzőnek a r
ról a kéréséről, hogy a Bolyai János he
gedűiéről szóló értesüléseket juttassák el 
hozzá.

Örömmel teszek eleget a felhívásnak, 
hiszen a marosvásárhelyi kollégium törté
nete  és a Bolyaiak sorsa régóta foglalkoz
tat.- A jórészt családi szájhagyományból 
eredő ism ereteim et készséggel juttatom 
mind a  kutató, m ind az érdeklődők tudo
mására.

Legjobb tudásom szerint Bolyai János 
hegedűje a m últ század hatvanas éveiben 
került Kein Adolf — és nem Klein Ottó, 
am int azt Benkő András említi — med- 
gyesi ügyvéd tulajdonába, ügyvédi tiszte
letdíj fejében. A Medgvesen működő 
Kein Adolf a  vidék földbirtokosainak volt 
jogtanácsosa, köztiszteletben állott. A he
gedűhöz Bolyai halála után jutott. Kein 
1913-ban ha lt meg Medgyesen, és ott is 
tem ették el. A hegedűt három gyerme
ke közül Leona leánya örökölte, aki á  bu- 
daoesti és bécsi akadémiákon folytatott 
tanulmányai, és ott szerzett zongorataná
ri _ képesítés elnyerése után a kilencszáz- 
hűszas évek vége felé került M arosvásár
helyre. itt a városi zeneiskolában zongo
rá t tanított. Több éven át lakott egy fe
dél alatt édesanyámmal a Köteles Sá
m uel utcában. 1934-ben Marosvásárhelyt 
bekövetkezett halála után Medgyesen te
m ették el.

Kein Leona halála után a hegedűt nő
vére. Kein M arietta. Pfundtner Károly 
özvegye örökölte, egyéb ingóságokkal e- 
gyütt. Pfundtnerné leányával. M ariettá
val Temesvárott élt. ahol az utóbbi a  m a
rosvásárhelyi zeneiskola elvégzése után 
kezdett zongoraórákat adni. Anyja halála 
után a  hegedű M ariettára m aradt. Nem 
tudom, él-e  még M arietta, s ha igen, hol. 
Ha a  Bolvai János-féle hegedűt ő nem 
adta el, i'M v e  ha nem vo'on életben, a 
hegedű a következők valam elvikénél ke
reshető: Pfundtner Károly mérnök, buda
pesti lakos — Pfundtner M arietta testvé
re, illetve ezek nagybátyja vagy azok

gyermekei, nevezetesen Kein Félix volt 
tem esvári katolikus gimnáziumi tanár 
gyermekei, Kein Ottó, Hédi és Mici. Hi
szem, hogy a  hegedűt az örökösök vala
melyike őrzi.

Értesüléseim hitelét talán megerősíti a- 
zok eredete: anyai nagyanyám ugyanis, 
Kein Jozefa. Kein Adolf mad-*yesi ügy
védnek volt édes testvére. Tőle m aradt 
rám az íratlan családi krónikának az a 
részlete is, hogy a Kein-űsök Franciaor
szágból menekültek Erdélybe a protes
táns üldözések idején. Hugenották voltak, 
Szebenben telepedtek le, idővel magas 
pozícióba kerültek. Nevük is így válto
zott a francia Quine-ről K ein-ra, leszár
mazottaik pedig a  türelm es erdélyi lég
körben — katalizáltak. Kein Adolf a  ko
lozsvári egyetemen szerzett jogtudori ok
levelet. a  Kein gyerm ekek magyar iskolá
ba jártak . Kein Jozefa anyai nagyanyám 
alapította meg Marosvásárhelyt az első 
magán leányiskolát, ahol a kötelező hat- 
osztályos tananyagon kívül három nyu
gati nyelvet is tanítottak: a  németet, a  
franciát és az angolt. Ez az iskola 1890- 
ben szűnt meg.

Boldog lennék, ha a most közeitekkel 
bármilyen csekély m értékben is előmoz
díthatnám  Bolyai János hegedűjének a 
felkutatását, am it szerény lehetőségeim
hez képest magam is igyekszem a továb
biakban is támogatni.

HORVÁTH LÁSZLÓ 
ny. cukorgyár! főmérnök 

Marosvásárhely

Tudománytalan siker
A z  Egészségügyi V ilágszervezet ada

ta i szerin t a dohányosok közel 90 szá
za léka  szeretne leszokni káros szenve
délyéről, de csupán 25 szá za lékuknak  
sikerü l. N em  (csak) d icsekvésképpen  
m ondom : ebbe a 25 százalékba egy 
ideje  beleszám ítok én  is (tű: m iu tá n  ko
rábban napi n egyven  cigarettát szív tam , 
im m ár több m in t három  hónapja egye t
len  egyre sem  g yú jto tta m  rá). A  kö z
m ondás szerin t rablóból lesz a legjobb  
pandúr. Ez a lighanem  így igaz, m ert 
am ióta á tá lltam  a nem dohányzók  tá 
borába, naponta  fokozódó elh iva to ttsá 
got érzek  arra. hogy m ásokat is hasonló 
lépés m egtéte lére buzdítsak. E zek u- 
tán  ta lán sen k in ek  sem  okoz m eg lepe
tést, ha beje len tem : az alábbiakban azt 
m ondom  el, hogyan sikerü lt leszoknom  
a „koporsószeg-gyüjtésről".

Nos, ha önm agam at a lpinistához, a 
dohányzást pedig hegycsúcshoz hasonlí
tom , a kko r  az e  csúcs m eghódítása ér
dekében  á lta lam  végreha jto tt m anővert 
ké t fő  stratégiai m ozzanatra  bon tha t
ju k :  e lm éle ti m egalapozás és gyakorla ti 
kiv ite lezés. A z  elm éle ti megalapozás 
esetem ben  abból á llt, hogy igyekeztem  
m inél jobban  m agam ra ijeszten i, azaz 
könyörte lenü l e lo lvastam  m inden , a 
dohányzásnak az em beri szerveze tre  
gyakorolt rom boló hatását taglaló írást, 
am i csak a kezem be kerü lt. Meg kell 
vallanom , ez a  m ódszer m indaddig  
m eddőnek b izonyult, am íg  o lyan m u n 
ká k  kerü ltek  a kezem be, a m elyek  csak  
azokka l a z (egyébkén t nagy bőségben  
felle lhető) betegségekkel és n ya va ly á k 
ka l ism er te tte k  m eg, m e lyeke t a do
hányos sa já t m aga részére szerez(het) 
be. Ebben az időszakban ta lán  csak az 
a — m ár n em  em lékszem , hol lá to tt — 
p laká t gyakoro lt rám  m aradandó hatást, 
m elyen  egy, az „u jja t“ közö tt füstölgő  
cigarettát tartó  em beri csontváz alatt 
a köve tkező  felírás olvasható: „A do
hányzás karcsúsít".

N agyot ha lad tam  azonban előre k itű 
zö tt célom  fe lé  annak a tanu lm ánynak  
az elolvasásával, m e ly  a m a i m odern  
társadalm akban élő em berek  ké t cso
portjá t kü lönbözte ti m eg: a z  a k tív  do
hányosokét és a passzív dohányosokét. 
Ebből tu d ta m  m eg, hogy am ennyiben  
egy nem dohányzó  rendszeresen  olyan  
helyiségben  tartózkod ik , ahol k é n y te 
len belélegezni a dohányfüstö t, ha nem  
is biztosan, de nagy valószínűséggel 
beszerezheti m agának ugyanazokat a 
betegségeket, am e lyek  „juss“ szerin t 
tu la jdonképpen  csak a z a k tív  dohányo
soka t ille tn ék . K ülönösen  az a  s ta tisz
tika i adat döbben te tt m eg, m e ly  szerin t 
azok a nem dohányzó  nők , a k ik n e k  fé r 
je  szenvedélyes dohányos, á tlag  négy  
évve l kevesebbet élnek , m in t azok, a k ik  
nem dohányzókhoz m e n te k  feleségül. 
'E nnek  a szám ada tnak a tudom ásul
vé te le  u tá n  va lahányszor o tthonom ban  
rágyú jto ttam , m ind ig  az a kényszerkép 
ze tem  tám adt, hogy tu la jdon  fe lesé
gem  éle té t fogyasztom .

A  dohányzáselhagyás hegycsúcsára  
való fe lju tá s t célzó m anőver első m o z
zanatára (vagyis az e lő ttem  álló  feladat 
e lm éle ti m egalapozására) a z a ta n u l
m á n y  te tte  fe l a pontot, m e ly  a do
hányzó  szü lő k  gyerm eke it v e tte  célba. 
Ebből ugyan is m eg tud tam , hogy a m eny-  
ny ib en  továbbra is ké je sen  eregetem  a 
fü s tö t o tthonom ban, k is lányom nak  
több és gyakrabban  je len tkező  légző
szerv i m egbetegedésre (pl.: köhögésre, 
hörqhurutra , tüdőgyulladásra  stb .) van  
esélye, m in t ilyen  vonatkozásban  sze
rencsésebb (azaz nem dohányzó  szü lő k 
ke l büszkélkedhető ) társainak, továbbá, 
hogy fe le lő tlen  m agatartásom m al e se t
leg o lyan betegséaek beszerzéséhez is 
hozzásegítem , m in t a  m egfázás, az in -

CAMIL RESSU

fluenza , a torok-, ille tv e  m andu lagyu l
ladás stb. (A z t m ár igazán csak a te l
jesség ked véért írom  ide, hogy a s ta tisz
tika  szerin t a  dohányzó szü lő k  gyer
m eke i közü l m inden  m ásodik szok ik  rá 
m aga is a dohányzásra, a  nem dohány
zó k  g yerm eke i közü l v iszon t csak m in 
den h a rm a d ik . . . )

M iu tán  a fen teb b  fe lsoro lt nagyon  
lényeges (továbbá m ég néhány  szin tén  
nagyon lényeges) tudn iva ló  elsajá tításá
val úgy  éreztem , hogy elm éle ti fe lk é 
szü ltségem  m eg ü ti a kellő  sz in te t, e l
é rke ze ttn ek  lá tta m  a p illanato t arra, 
hogy beind ítsam  a m anőver m ásodik  
stratégiai m ű ve le té t, a zaz a gyakorla ti 
kiv ite lezést. E célból előbb azt az alap
vetően  tudom ányos m ódszert próbál
ta m  k i (több ízben  is), m e ly  szerin t fo 
kozatosan ke ll c sökken ten i az egység
n y i időre (pl. 24 órára) szá m íto tt ciga
retta -fe jadagot, hogy sze rve ze tü n kn ek  
legyen ideje  m egszokn i a  „ n iko tin - 
h iányt". Nos, ez az a lapvetően  tudom á
nyos m ódszer sajnos n em  hozta m eg a 
k ívá n t eredm ényt:  a  végü l m ár csak  
napi három  „koporsószögre“ korlá to 
zo tt „diétát" sikerü lt ugyan  hetekig  
betartanom , de a vége m égis (m inden  
próbálkozásom  a lka lm áva l) a z le tt a 
dolognak, hogy egyszer csak m inden  
á tm en e t n é lkü l m éq többet kezd tem  el 
szívn i, m in t azelőtt.

A z  á h íto tt s ik e r t végü l is az a  te l je 
sen  tudom ányta lan  m ódszer hozta meg, 
hogy egy ik  nap  — a m iko r  ta lán m ég a 
m egszoko ttná l is nagyobb m ennyiségű  
n iko tin t, szén -m onoxido t, benzip irén t, 
n itro za m in t stb. raktároztam  el a tü 
dőm be —  elha tároztam : m árpedig én 
ettő l a p illanattó l kezdve  nem  szívok  
több c ig a re ttá t__És’ lön!

B efejezésü l a zokhoz a (ny ilván  erős 
dohányos) o lvasókhoz szólnék, a k ik  
je len  soraim at a jk u k o n  iron ikus m o
sollyal és le lkű k  m é lyén  azzal a szívós 
m eggyőződéssel o lvasták  végig, hogy 
en n ek  az egész dohányzásellenes d ik -  
ciónak sem m i értelm e. Nos, az ilyen  
olvasókat csak arra szere tném  em lékez
te tn i: például az em beri ku ltú ra  és ci
vilizáció is annak kö ve tkez téb en  jö h e
te tt  létre, hogy az ennének á tad ták  
egym ásnak ta p a sz ta la ta ika t. . .

BOROS ERNŐ

Mindennapi betevőnk
Szám om ra a  kenyér: szentség.
Egy d a rab  ken y ér sokkal több, m in t 

egy d a ra b  kenyér. Szim bólum , am ely  
m agában  hordozza — egyediben az  e- 
gyetem eset — az  em beri lé t  és m unka  
m egannyi je len tését.

N em  tudom , önök hogy v an n ak  vele 
(ille tve h á t tu d o m ..b izo n y ára  ugyanúgy 
v an n ak  vele, m in t jóm agam ), d e  am ikor 
látom , hogy v a lak i k en y ere t dob  el, 
b árm ily en  keveset, ag y am at e lön ti a  v é r; 
egy p illan a t a la tt  á ta lé lam  em berfa jom  
egész küzde lm ét; idegvezetékeim en sis
te regve  száguld  az  indu la t. Ezért h a  v a 
lak inél ken y ere t lá tok , sz in te  lesem , 
hogy n em  követi-e  el a  szentségtörő  te t
te t.

Nos, a  m inap  m eg tö rtén t! M egyek az 
u tcán , s  az  első benyom ásom  nagyon 
kedvező: a  tizenötéves fo rm a fia ta lem 
ber, ak i a  já rd a  m e lle tt a z  ú ttesten , ve
lem  párhuzam osan  banduko l, fa rk a sé t
vággyal h a ta lm asak a t fa l egy ken y ér
ből. L ogikus, hogy először a  sa rk á t (a 
kenyér sa rk á t) h a rap ja , s azu tán  té r  r á  
a  (kenyér) belére. A z u tcán  nehezebb  a  
friss, ropogós k en y é rh é ja t a  végére 
hagyni. De ez rész in t jó  is, m e rt a m eleg 
kenyérbél b izony könnyen  á r th a t  a  
gyengébb gyom ornak, a panis captivato  
súlyos károsodást okozhat.

Im igyen e lm élked tem  a  p o rt rugdos
va, am iko r döbben ten  k e lle tt látnom , 
hogy a  srác , ak i közben k issé  m egelő
zö tt: eldobja  kezéből a  ken yere t!  H irte 
len  o lyan  izgato tt le ttem , hogy m ajd  b e 
leszédültem . A gyam at e lö n tö tte  a  vér, 
egv  p illa n a t a la t t  á ta lé ltem  em berfa jom  
egész küzdelm ét. (V iszketni kezde tt a  
tenyerem . A z erőszak  nem  kenyerem , 
d e  én ezt „m égsem  lenyelem “). A b e te 
vő  fa la tn ak  ez a  m egcsúfolása an n y ira

Parasztok, 1912

fö lháboríto tt. hogy sz in te  önkívületben 
cselekedtem . Egy ug rássa l u to lé rtem  a 
tinédzsert, és — ta lán  m égsem  ke lle tt 
vo lna — hátsó  félp ro filbó l ha ta lm as 
nyak levest akasz to ttam  le  neki. M eg- 
szen tség te len íten i a  m u n k a  je lképét, e- 
gyediben az egyetem eset!

K icsit nagyra  s ik e rü lt a  nyakleves, 
m égis m eglepődtem , am ik o r a gyerm ek 
vérvörös a rcá t felém  fo rd ítva, láb am  e- 
lé  köpte k é t fogát. A ztán félre lökö tt és 
fe lv e tte  a  porból az  e ldobott kenyeret. 
Látod, m i v an  benne?  — siko lto tta . — 
Látod'.’ Egy kav icsba be le tö rö tt a  fo
gam , és am ik o r jobban  m eg n éz tem . . .  
látod, ezt is be lesü tö tték . — És fé lő rü l
ten  az  undortó l és m egaláz ta tástó l h isz
té r ik u san  ism éte lgette : — Edd m eg te! 
Edd m eg te, h a  tudod!

ÁGOSTON HUGÓ

Két szomszédvár
Közösségi igénynek tesznek eleget és 

közönségsikert aratnak a korszerű színvo
nalon és a történettudom ány, a történe
lem kutatás mai színvonalán m egírt egyre 
szélesebb területet felölelő szakmunkák. 
A romániai építészet történetének leg
újabb szintézise (prof. dr. arh. Gheorghe 
Curinschi Verona: Istoria arhitecturii ín 
Románia, Műszaki Kiadó. Bukarest, 1981) 
méltán tartha t számot a szakemberek és 
történelemkedvelők érdeklődésére és elis
merésére.

Nem vagyok hivatott a mű ism ertetésére 
vagy elbírálására, csak két megjegyzést 
szeretnék fűzni a kiadványnak Torjára 
vonatkozó megállapításaihoz.

A 78. oldalon a következő megállapítás 
olvasható: „Az 1211 utáni időszakban el
szaporodó nemesi erősségek (erődítmé
nyek) közül, amelyek tipológiailag a kirá
lyi várakhoz állanak közel, a ( . . . )  tor
jai a  hűbérúr lakótornyából és az azt öve
ző sáncból és földhányásból áll, ( . . . )  
Bálványos esetében a lakótornyot egy vár
fal egészíti ki.“

A Torja várára vonatkozó megállapítás 
nyilván Entz Géza, Grigore Ionescu vagy 
az Anghel—Berciu szerzőpár közvetítésé
vel Orbán Balázs művéből (A Székelyföld 
leírása, III. kötet. Torja vára című rósz) ke
rü lt bele a könyvbe (Orbán Balázs műve 
ugyanis nem szerepel a forrásanyagok 
jegyzékben), m ert a fenti szerzők közül 
egyedül ő járt személyesen is Torja várá
nál, és elsőnek ő állította bizonyossággal, 
hogy a Torja vára nevű helyen egykor 
feudális erősség állott, melyet Bálványos 
várával egyidőben építettek, lakótornya 
volt és sánc övezte. Más, erre utaló adat 
sem oklevelekben, sem történelmi m un
kákban nem szerepel. Orbán Balázs érde
meit nem csökkentem, ha megállapítom, 
hogy ebben az esetben képzelete valószí
nűleg félrevezette. A régészek szerint u- 
gyanis Torja vára valószínűleg bronz
vagy vaskori erődítm ény lehetett. Ezt az
1982-es ásatások fogják véglegesen tisztáz
ni. Amennyiben a vár koraközépkori, m i
velhogy az egykori Kézdiszékben terül el, 
és a  székelyek annak idején várat nem 
építettek, földjükön nemes sem építhetett, 
akkor az is csak királyi vár lehetett, szin
tén 1241, pontosabban a székelység betele
pedése előttről.

Ami a Bálványos várat illeti, Ferenczl 
Sándor és Székely Zoltán ásatási eredm é
nyei (1942 és 1970). valam int Apor Péter 
műve alapján kétségtelen, hogy a  vár la
kótornya valamikor a XI—XII. században 
épült, de legkésőbb a XIII. század első 
évtizedeiben. A régészek, bár Apor Péter 
egy 1402-es keltezésű, elveszett oklevél 
alapján ősei által építettnek mondja a 
Bálványos várat, a rra  a feltevésre hajla
nak, hogy a  Háromszékbe beékelődő Fel
ső-Fehér megyéhez tartozó, eredetileg ki
rályi várat az Aporok adományként kap
ták. Okleveles adat ugyanis nem áll ren
delkezésűnkre a  vár építésére vonatkozó
an. Tehát ez a vár, D élkelet-Erdély egyik 
legrégibb vára, nemcsak tipológiailag áll 
közel a királyi várakhoz, hanem az is volt 
kezdetben. A két falgyűrű, amely körül
veszi (korát tekintve) IV. Béla, illetve IV. 
László korabeliek. Utóbbit építtethették 
az Aporok is. bár az Árpád-kori oklevelek 
nem em lítik birtokaik között Bálványos 
várát.

Mindezt azért tarto ttam  szükségesnek 
közölni, m ert mindig bebizonyosodik, 
hogy az alapos történelm i m unkák te l
jes megbízhatóságát m ennyire elősegíthe
ti. erősítheti a  helytörténeti kutatás.
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